
  نسل جدید در بیان مطالبات خود صریح تر است و 
به دنبال رویکردهای جدیدی در زندگی است. چگونه 
می توان این نسل را به سمتی هدایت کرد که به صورت 

مدنی خواسته های خود را مطالبه کند؟
در شرایط کنونی من معتقدم که راه عبور از چالش های 

کنونی حفظ و رعایت حقوق شهروندی 
است. این موضوع باید در بین نهادها و 
دستگاه های مختلف اجرایی به صورت 
اولویت در دستور کار قرار بگیرد. از 
سوی دیگر در سطح جامعه نیز باید 
مورد توجه قرار داشته باشد. واقعیت 
این است که در شرایط کنونی جوانان 
جامعه مطالبات انباشته شده زیادی 
تلاش  نیز  دلیل  همین  به  دارند. 
می کنند مطالبات خود را به شکل های 
مختلف عنوان کنند تا مورد توجه 

مسئولان جامعه قرار بگیرد. در شرایط کنونی تورم، فقر و بیکاری 
بسیاری از  برنامه ها را مختل کرده است. این واقعیتی است که 
نباید از آن غفلت کرد. در چنین شرایطی از کارآفرینان راستین 
و تولید ملی حمایت چندانی نمی شود و از ثروت ملی به درستی 
استفاده نمی شود. به همین دلیل نیز با خیل بیکاران در جامعه 
مواجه هستیم. بدون تردید بیکاری می تواند منشأ بسیاری از 
نابسامانی های اجتماعی در کشور است. در شرایط کنونی بین آنچه 
در واقع وجود دارد و آنچه باید باشد فاصله  وجود دارد. هر چند 
مسئولان شعارها و وعده های زیادی به مردم داده اند اما شرایط 
به شکلی نیست که مطالبات مردم محقق شود. نکته دیگری که 
وجود دارد عدم توجه به حاشیه نشینی و توزیع مناسب ثروت ملی 
است. از سوی دیگر برابری شهروندی به معنای برخورداری برابر در 
استانداردهای خدمات رسانی در شهرهای کشور رعایت نمی شود. 
  چگونه می توان در شرایط کنونی حقوق شهروندی را 
رعایت کرد و به سمتی حرکت کرد که مطالبات اجتماعی 

مردم محقق شود؟
ما باید به سمتی حرکت کنیم که فردگرایی جای مردم سالاری 
و توجه به قانون را نگیرد. ما امروز با ترکیبی از تحریم، نابرابری، 
اختلاس و... در کشور مواجه هستیم و به همین دلیل با بحران هایی 
مواجه شده ایم که هزینه های زیادی برای جامعه ایجاد کرده است. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد این است که باید به مردم 
حق اعتراض بدهیم. هنگامی که مردم حق اعتراض نداشته باشند 
با انباشته شدن مشکلات به سمت اعتراض های خیابانی حرکت 
می کنند که ممکن است منجر به اغتشاش نیز شود. در چنین 
شرایطی بیگانگان نیز نسبت به کشور طمع می کنند و دست به  
اقداماتی می زنند که هزینه های زیادی برای کشور ایجاد می کند. 
نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد نقش احزاب است. این در 
حالی است که احزاب سیاسی که نقش مهمی در بیان مطالبات 
مردم به صورت مدنی دارند. هنگامی که به مطالبات مردم  پاسخ 
درستی داده نشود جامعه با بحران مواجه می شود و این بحران 
می تواند زمینه ساز اعتراض های خیابانی شود. دلیل اصلی بحران 
نسل جدید عدم مشارکت ندادن آنها در تصمیم گیری هاست. 
اگر قرار است از این بحران ها عبور کنیم باید همه اندیشه ها را به 
میدان بکشانیم و از تجربه های گذشته استفاده کنیم.نباید کاری 

کنیم که شکافی بین مردم و حاکمیت به وجود بیاید و تلاش 
کنیم با منطق با نسل جدید صحبت کنیم. هرگونه تندروی در 
مقابل حقوق شهروندی نتیجه عکس به همراه خواهد داشت. 
یکی از اهداف اصلی انقلاب افزایش رفاه و مشارکت مردم در 
تصمیم گیری ها بوده است. به همین دلیل بنده معتقدم باید برای 
عبور از بحران های کنونی به حقوق 
شهروندی مردم  احترام گذاشت و 
از سوی دیگر وضعیت اقتصادی و 

معیشتی مردم را بهبود بخشید.
  آیا این اراده در شرایط کنونی 

وجود دارد؟
علاج واقعه باید قبل از وقوع کرد. 
ریشه وعلت اصلی ناآرامي های اخیر 
وسال های گذشته بیکاری و فقر و 
گرانی است. از سوی دیگر ناکارآمدی 
داخلی علت بیکاری و فقر و گرانی 
است و قوانین بی کیفیت و فاقد ضمانت اجرا. علّت اصلی عدم 
سرمایه گذاری و فرار سرمایه های مالی و انسانی و کاهش رشد 
اقتصادی بیکاری و فقر و گرانی است. به همین دلیل نیز تنها 
راه حل مشکلات و خنثی شدن توطئه های داخلی و خارجی 
ثروتمندشدن مردم از طریق اصلاح قوانین با رویکرد تولید کالا و 
خدمات با سه ویژگی کیفیت بهتر ، کمیت بیشتر و هزینه کمتر 
نسبت به رقبا در رقابت سالم است. این جهادمقدس نیازمند اراده 
جمعی، جدی و فوری با ترجیح منافع جمعی برمنافع فردی است. 

تنها نسخه حل مشکلات کشور قوانین 
خوب و مترقّی با ضمانت اجرای قوی 
و توجه به حقوق شهروندی است. 
تولید ثروت و تعاملات بین المللی 
دوبال پرواز و اوج گیری کشور است، 
از  بسیاری  فرصت های  متاسفانه 
دست رفته است، اما با بهادادن به 
منافع کشور و ملت و عقلانیت و دور 
اندیشی و اندیشیدن صرف به ایران 
و ملت و اسلام، خواهیم توانست از 
همین فرصت های باقی مانده بهره های 
فراوانی را با تعامل با دنیا و جلوگیری از 
بار شدن هزینه های نامناسب بر دوش 
ملت نصیب کشور شود. همه قدرت 
نظام جمهوری اسلامی در  حمایت 
مردم از آن نهفته است و بی توجهی 
به رفع تحریم ظالمانه و عدم افزایش 

ثروت ملی و در نهایت ارتقای کیفیت زندگی ایرانیان، می تواند 
به کاهش اعتماد عمومی مردم بینجامد. به همین دلیل بایستی 
برخی مسئولان اذهان خود را متحول نمایند و آفتاب عدالت و 
عقلانیت در این سرزمین بیش از پیش بتابد. در فرهنگ اسلامی 
به ما آموخته اند اساسی ترین و مبرم ترین نیاز هر قوم و ملت سه 
چیز است: امنیت، عدالت و فراوانی. چکیده ضرورت های امروز ما 
در چهار اصل: اعتماد متقابل باداخل و خارج، امنیت عمومی و 
همه جانبه، امید به زندگی و آینده داری و معاش مادی متوازن 
همگان خلاصه می شود. بایستی همه شهروندان ایران زمین ، 

مورد احترام و کرامت انسانی قرارگیرند و سرمایه اجتماعی نظام 
تقویت گردد وگرنه بی توجهی به پشتوانه اصلی نظام یعنی مردم، 
فرصت را برای بی ثباتی کشور و دخالت اجنبی  فراهم می کند. 
همه ایرانیان از اینکه درآمد سرانه مردم کاهش یافته و تورم و 
گرانی ، ناراحت هستند به همین دلیل  راه نجات کشور را عبور از 
این وضعیت با مشارکت موثر مردم و نیز تعاملات بین المللی در 
ریسک و توانمندی و شجاعت مسئولان باید جست وجو کرد. با 
توجه به مشترکات فرهنگی و جغرافیایی بین جمهوری اسلامی 
ایران و کشورهای پیرامون، لازم است بهره برداری از منابع 
مشترک نظیر منابع آب، نفت،گاز و ذخایر دریایی بین ایران و 
کشورهای همجوار در اولویت قرار گیرد.دستگاه سیاست خارجی 
کشور، با اتخاذ دیپلماسی فعال، دوجانبه، چندجانبه و بین المللی 
و ارتباط مستمر و نزدیک با کشورهای جهان، از دگردیسی های 
سریع و بی امان تغییرات اجتماعی و سیاسی اخیر در جهان، نهایت 

بهره برداری را به عمل آورد.
 با توجه به اتفاقاتی که در کشور در حال رخ دادن است 

چه چشم اندازی را پیش روی کشور می بینید؟
ما نباید اولویت ها را گم کنیم. در شرایط کنونی  برخی موضوع 
مشترکشان گرانی و وضعیت معیشتی مردم است. باید به جای 
طرح و برخورد دافعه دار و برخی مدیران ناشایسته و کم توان، به 
فکر بالا بردن  توان اقتصادی و تولیدی کشور که تنها پشتوانه هر 
نظام مقتدر است و تعالی و رشدملت را رقم می زند جایگزین گردد 
و به هر حال تکوین و تعالی اقتدار و ترقی ملی هدف قرار گیرد و 
گوشزد شود. امروز اولویت با ایران و بازسازی اقتصاد آن است 
که اگر این مقدر و محقق شود اخلاق 
هم در درون آن جایگاه مستحکمی 
می یابد. کسانی که با فرهنگ قرآن 
انس و الفتی دارند می دانند خداوند بقا 
و شکوفایی و عظمت هیچ قوم و ملت 
و امتی را تضمین نکرده است، مگر در 
عملکرد صحیح سیاسی و اقتصادی و 
تقواهای  اجتماعی و انسانی آنها. راهی 
جز مشارکت جوتر شدن شهروندان 
ایران، با اعطای حقوق کامل سیاسی 
و اقتصادی آنان، برای آینده ایران 
بزرگ اسلامی وجود ندارد. برخی 
انتظار داشتند با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم  به لحاظ انسجام و یکپارچگی 
که در سه قوه شکل می گیرد، با وحدت 
رویه و برخورداری از حمایت حاکمیت 
و ملت برجام به سرانجام برسد اما ظاهراً 
خواسته های حداکثری آمریکا جلوی توفیقات دولت قبل در 
مسأله تعامل با جامعه جهانی را گرفته اند و در نتیجه دولت کنونی 
باید برای جلوگیری از بار شدن هزینه های  سنگین بر مردم هم 
که شده، برجام را به سرانجام برساند. لازم است اتفاقاً با بها دادن 
به دیپلماسی پویا و عزتخواه، زمینه احیای برجام را فراهم کرد تا 
منجر به ارتقای کیفیت  اقتصادی شهروندان شود. این در حالی 
است که در پی غفلتی که شاهد بودیم، متاسفانه شاخص فلاکت 
با رشد مواجه شده و زندگی یکایک شهروندان را با مشکل مواجه 

کرده است.
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  میانجی ها در تلاش 
برای بازگشت مذاکرات

غربی ها به دنبال این ایده بوده و هستند که اگر شرایط برجام آنطور 
که مدنظرشان بود پیش نرفت فشارهای خود را از کانال های دیگری 
وارد کنند و آن کانال ولو اینکه می گویند همه گزینه ها روی میز است 
اما منظور در شرایط موجود گزینه جنگ نخواهد بود، اما گزینه فشار 
بیشتر اقتصادی در نظر گرفته خواهد شد. اروپایی ها که میانجی 
این ماجرا شدند همه تلاش شان برای این بود که بتوانند برجام را به 
سرانجام برسانند که از ایران رفع تحریم شود و آنها بتوانند از منابع 
انرژی ایران اعم از گاز و نفت بهره ببرند و قبل از زمستان این توافق را 
عملی کنند، اما عصبانیت اروپایی ها از این جهت بود که دیدند با همه 
تلاش ها به هر نحوی مساله به نتیجه نرسید. اما آمریکایی ها از ابتدا 
هم بیشتر ملاحظه اسرائیل و لابی صهیونیستی در داخل کشورشان 
را داشتند که انتخابات پیش رو را از دست ندهند و اکثریت شان را 
نبازند، چراکه اگر این اکثریت حتی شکننده را از دست بدهند آن 
زمان ریاست مجلس را از دست می دهند و شرایط بدتری را خواهند 
داشت. در نتیجه وقتی اروپایی ها مطلبی را نوشتند و به ایران دادند؛ 
ایران نظراتش را بعد از آمریکا اعلام کرد و آنها نیز عباراتی رادر متن 
قرار دادند که گفته می شد روزنه هایی در آن متن وجود دارد که اگر 
بخواهند از تعهداتشان شانه خالی کنند می شود، البته ایران نیز 
متن را محکم کرد تا آنها نتوانند سوء استفاده ای انجام دهند. قرار 
بود طی 4 مرحله امتیازات تبادل بشود که از جمله آنها این بود که 
آمریکایی ها توافق را در کنگره به تصویب برسانند که نفر بعدی هم 
نتواند از برجام خارج شود.  این هم در تعهد هر دو کشور خواهد آمد و 
هم در سخنرانی آقای بایدن رئیس جمهور آمریکا بیاید و هم بیانیه ای 
که وزیر خارجه آقای بلینکن خواهد داد این تعهدات انجام شود، اما 
بعد آمریکایی ها برخلاف حرف های قبلی اعلام کردند که نمی توانند 
تضمینی بدهند که رئیس جمهور بعدی از برجام خارج نشود. لذا متن 
پایانی که از سوی غربی ها اصلاح شده بود را ایران نپذیرفت و زمانی 
که ایران اصلاحیه خود را روی این مطلب گذاشت آنها گفتند که این 
به معنای عدم توافق است. در نتیجه آمریکایی ها این رویکرد ایران 
را غیرسازنده خواند و اروپایی ها نیز اظهار یأس کردند از اینکه این 
مذاکرات به نتیجه برسد. لذا وضعیت به همین شرایط پیش خواهد 
رفت مگر آنکه میانجی ها اعم از عمان یا قطر بتوانند تلاشی را انجام 
دهند تا کار به سرانجامی برسد. ظاهرا آنها نیز کارهایی را انجام 

می دهند و امیدهایی را هم دادند. 

یادداشت

سیدجلال ساداتیان
تحلیلگر مسائل بین الملل

در شرایط کنونی جوانان 
جامعه مطالبات انباشته شده 
زیادی دارند. به همین دلیل 
نیز تلاش می کنند مطالبات 
خود را به شکل های مختلف 
عنوان کنند تا مورد توجه 
مسئولان جامعه قرار بگیرد

علاج واقعه باید قبل از 
وقوع کرد.ریشه و علّت 
اصلی ناآرامي های اخیر و 
سال های گذشته بیکاری و 
فقر و گرانی است. از سوی 
دیگرناکارآمدی داخلی علّت 
بیکاری و فقر و گرانی است 
و قوانین بی کیفیّت و فاقد 
ضمانت اجرا. علّت اصلی 
عدم سرمایه گذاری و فرار 
سرمایه های مالی و انسانی 
و کاهش رشد اقتصادی 
بیکاری و فقر و گرانی است

دریـــچه

خبــــــر

 حجت الاسلام حسین ابراهیمی: 
رئیسی در سازمان ملل آمریکا را رسوا کرد 

یک عضو جامعه روحانیت مبارز درباره وضعیت محبوبیت 
سیدابراهیم رئیسی در جامعه گفت: آقای رئیسی در یک سال 
گذشته کارهای مهم و شجاعانه ای انجام داد، همچنین مردمی 
بود و هیچگاه در این مدت مردم را رها نکرد. او واقعا دولت مردمی 
تشکیل داد و مردمی عمل کرد. حجت الاسلام حسین ابراهیمی با 
اشاره به سفرهای استانی رئیس جمهور افزود: آقای رئیسی در این 
مدت به همه شهرها و روستاهای کشور سفر و با مردم آن مناطق رو 
در رو صحبت کرد. مردم نیز دولتی می خواهند که از خودشان و درد 
آشنا به مسائل شان باشد. وقتی دولت دنبال این کار می رود و به همه 
مناطق کشور به ویژه مناطق محروم سر می زند تا به مشکلات مردم 
رسیدگی کند، مردم انتظار دیگری از دولت ندارند. وی با اشاره به 
کارهای مهم اقتصادی دولت سیدابراهیم رئیسی اظهار کرد: نگاه به 
شرق دولت را در این مدت شاهد بودیم، ضمن آنکه دولت با غرب نیز 
قطع رابطه نکرد، هر کشوری که بخواهد با ایران همکاری اقتصادی 
انجام دهد دولت از آن استقبال می کند. آقای رئیسی به ایرانیان 
خارج از کشور نیز اعلام کرد »هر کس می خواهد می تواند به کشور 
باز گردد«. ابراهیمی افزود: با وجود همه تحریم های آمریکا، دولت 
با گسترش روابط با شرق و کشورهای همسایه توانست بسیاری از 
مشکلات کشور را حل کند. امروز هم فروش نفت و هم درآمدهای 
ارزی ایران خیلی خوب شده است. خلاصه کارهایی انجام شده که 
دیگر تحریم های آمریکا نمی تواند روی ایران خیلی اثر بگذارد و 
کشور ما را تحت فشار قرار دهند. فعال سیاسی اصولگرا با اشاره 
به موفقیت دولت رئیسی در خنثی سازی و دور زدن تحریم ها، 
یادآور شد: خود آمریکایی ها امروز اعتراف می کنند که فشارهای 
تحریمی آنها بی نتیجه بود. معتقدم اگر شلوغ کاری ها و اغتشاشات 
نباشد دولت موفق تر کارها را پیش خواهد برد چون دشمن از هر 
فرصتی برای ضربه زدن به ایران استفاده می کند. وی با اشاره به سفر 
سیدابراهیم رئیسی به آمریکا افزود: آقای رئیسی در مجمع عمومی 
سازمان ملل آمریکا را رسوا کرد. او عکس سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی را هنگام سخنرانی نشان داد و این پیام را به جهانیان داد 
که دولت آمریکا تروریست و حامی تروریست ها است. ابراهیمی 
عنوان کرد: مردم رئیس جمهوری همچون آقای رئیسی می خواهند 
که برای اداره کشور فقط در اتاقش ننشیند تا دیگران برایش گزارش 
تهیه کنند بلکه همیشه خودش در صحنه حاضر باشد و از نزدیک 
به مشکلات مردم رسیدگی کند. امیرالمومنین )ع( درباره پیامبر 
فرمود »طبیب الدوار به طبه« چون پیامبر گرامی اسلام مثل یک 
دکتر دوره گرد بود و سراغ مریض می رفت. آقای رئیسی نیز به 
پیامبر گرامی اسلام تأسی کرد بنابراین با ادامه این فعالیت ها روز 
به روز بر محبوبیت و مقبولیت او افزوده می شود چون جز اخلاص و 

خدمت به مردم انگیزه دیگری در آقای رئیسی وجود ندارد. 

 ضربه محکم ایران بر دهان تروریست ها 
رئیس شورای امنیت کشور گفت: ایران اسلامی با اتکا به مردم 
همه نقشه های دشمنان را نقش برآب می کند و مثل همیشه ضربه 
محکمی بر دهان مزدوران گروه های تروریستی و تجزیه طلب 
وارد خواهد کرد.  احمد وحیدی افزود: در چهار دهه گذشته، 
مردم همیشه با قدرت در میدان بوده اند و صحنه های باشکوهی 
از حضور همه جانبه مردم، جوانان و خانواده ها را در این مرز و بوم 
شاهد بوده ایم که نشان از امید به آینده ای بسیار پرافتخار، پر عزت 
و پرعظمت است. وی با اشاره به حوادثی چون سیل تابستان 
امسال در منطقه امامزاده داوود تهران، یادآور شد: در این حادثه 
آتش نشانان تهران با تمام توان و ظرفیت وارد عمل شدند و امروز 
آتش نشانان تهران آنچنان قوی هستند که علاوه بر شهر تهران، 

آمادگی اجرای ماموریت در سایر نقاط کشور را هم دارند. 

آرمان ملی- احسان انصاری: »ما باید به سمتی حرکت کنیم که فردگرایی جای مردم سالاری و توجه به قانون را نگیرد. ما امروز با ترکیبی از تحریم، 
فقر، نابرابری، اختلاس و... در کشور مواجه هستیم و به همین دلیل با بحران هایی مواجه شده ایم که هزینه های زیادی برای جامعه ایجاد کرده است. 
نکته دیگری که در این زمینه وجود دارد این است که باید به مردم حق اعتراض بدهیم. هنگامی که مردم حق اعتراض نداشته باشند با انباشته شدن 
مشکلات به سمت اعتراض های خیابانی حرکت می کنند که ممکن است منجر به اغتشاش نیز شود. در چنین شرایطی بیگانگان نیز نسبت به کشور 
طمع می کنند و دست به  اقداماتی می زنند که هزینه های زیادی برای کشور ایجاد می کند«. جملات ذکر شده سخنان کمال الدین پیرموذن، نماینده 
ادوار مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با »آرمان ملی« است. پیرموذن در این گفت وگو به مهم ترین چالش ها و فرصت های پیش روی جامعه با توجه 

به اتفاقات اخیر در کشور می پردازد که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید.

کارشناس مسائل بین الملل گفت: نقشی که رئیس جمهور 
در بالا بردن تصویر سردار شهید حاج قاسم سلیمانی در مجمع 
عمومی سازمان ملل متحد ایفا کرد، هم خواسته ملت و دولت 
ایران و هم خواسته همه ملت های منطقه بود حسن عابدینی در 
گفت وگو با ایرنا در ارزیابی خود از سخنرانی رئیس جمهور و نشان 
دادن تصویر سردار سلیمانی در سازمان ملل اظهار داشت: این 
اقدام را می توان نقطه عطف سفر آیت ا... رئیسی به سازمان ملل 
و یک راهبرد برای آینده سیاست خارجی و حق طلبی نه فقط 
جمهوری اسلامی ایران بلکه حق طلبی آزایخواهان در نیویورک 
ارزیابی کرد. این کارشناس مسائل بین الملل افزود: همه معترف 

هستند که فرمانده شهید حاج قاسم سلیمانی نقش بی بدیلی در 
مبارزه با تروریسم تکفیری و افراط  گرایی در غرب آسیا داشته 
است و همگان می دانند که دشمن شماره یک تروریسم در منطقه 
یعنی گروهک های تکفیری و تروریستی، این شهید بزرگوار 
بوده است. عابدینی بیان کرد: هیچ کس نمی تواند این موضوع 
را کتمان کند که فرماندهی ژنرال حاج قاسم سلیمانی به فتنه 
جنگ طائفی و جنگ مذهبی که سرویس های غربی با حمایت 
از تکفیری ها انجام داده بودند، پایان داد و بنابراین کسانی که در 
به شهادت رساندن حاج قاسم نقش داشتند، بی تردید حامیان 
اصلی همان تروریست ها هستند. وی خاطرنشان کرد: دونالد 

ترامپ رئیس جمهور سابق ایالات متحده اعتراف کرد که هیلاری 
کلینتون )وزیر خارجه اسبق آمریکا( و دموکرات ها نقش اصلی در 
ایجاد تکفیری ها، القاعده و داعش داشتند بنابراین کسی که مبارز 
نخستین با تفکر داعش در منطقه بوده است باید مورد حمایت 
جامعه جهانی قرار گیرد. کارشناس مسائل بین الملل ادامه داد: 
بر این اساس زمانی که رئیس جمهور نابخرد و ماجراجوی آمریکا 
یعنی ترامپ دستور حمله به خودرو حامل این فرمانده شهید را 
صادر می کند یعنی از گروه های تروریستی حمایت می کند و از 
اینکه گروه  تروریستی-  تکفیری داعش مضمحل شده نگران 
بوده و تلاش کرده تا با نخستین شخصی که سبب اضمحلال 
گروه های تکفیری تروریستی شده مبارزه کند. عابدینی تصریح 
کرد: بنابراین خونخواهی حاج قاسم سلیمانی صرفا متعلق به ایران 
نیست و پیشتر همه گروه های مقاومت اسلامی عنوان کرده اند که 
حاج قاسم مربوط و متعلق به همه کشورهای محور مقاومت است. 

کارشناس مسائل بین الملل: 

اقدام رئیس جمهور خواست ملت های منطقه بود

 نوذر شفیعی مطرح کرد: 
چرا مرزهای ژئوپلیتیکی قفقاز 

جنوبی اهمیت دارند؟
با  بین الملل  مسائل  کارشناس  یک 
تاکید بر اینکه »روسیه قطعا با تغییرات 
ژئوپلیتیکی در منطقه قفقاز مخالفت 
دارد«، گفت: علاوه بر اهمیتی که اصولا 
برای کشورها دارند، مرزهای  مرزها 
ژئوپلیتیکی منطقه قفقاز جنوبی برای 
ایران  آذربایجان،  چون  کشورهایی 
و ارمنستان به دلیل اهمیت راه های 
مواصلاتی و ترانزیتی از اهمیت ویژه ای 
برخوردار هستند.  نوذر شفیعی در تحلیل 
از تحولات اخیر در منطقه قفقاز جنوبی 
و تاکید مقامات کشورمان بر عدم تغییر 
مرزهای ژئوپلیتیکی اظهار داشت: به طور 
کلی کشورها دارای سه دسته منافع 
هستند؛ منافع حیاتی، حساس و منافع 
عادی، اصولا منافع حیاتی با بقای کشورها 
ارتباط پیدا می کند که حتی کشوری 
حاضر می شود برای حفظ آن وارد جنگ 
هم شود، منافع حساس هم شاید ارزش 
آن چندان نباشد، اما می تواند زیان هایی 
را متوجه کشورها کند و نهایتا در دسته 
منافع عادی به منافع کشورها آسیب 
چندانی وارد نمی شود. وی تاکید کرد: 
امروز مساله مرز و تحولات مرزی جزو 
منافع حیاتی کشورها به شمار می روند، 
البته اگر مرزی متعلق به یک کشور باشد 
و کشور دیگری بخواهد آن را تغییر دهد 
قطعا با منافع حیاتی کشور مقابل در 
تعارض قرار می گیرد، به عنوان مثال در 
زمان جنگ ایران و عراق یکی از موارد مورد 
بحث مساله مرزها بود. اکنون در موضوعات 
مربوط به منطقه قفقاز و تغییر مرزها میان 
آذربایجان و ارمنستان؛ منافع حساس 
ایران را در سطح بسیار بالا و نزدیک به 
منافع حیاتی تهدید می کند.  این استاد 
دانشگاه همچنین بیان کرد: در واقع این 
تحولات ارتباط ایران با منطقه قفقاز را 
به شدت تحت تاثیر قرار می دهد به ویژه 
در زمینه ارتباط مواصلاتی و ترانزیتی، 
ضمن اینکه میزان همسایگی ایران با 
یکی از کشورهای قفقاز یعنی ارمنستان 
را هم به شدت تحت تاثیر قرار می دهد 
البته در پی این اقدامات مجموعه واحدی 
از کشورها )آذربایجان و ترکیه( به عنوان 
متحد در مرزهای ایران مستقر می شوند و 
عملا ترکیه و آذربایجان به یکدیگر متصل 
می شوند؛ بنابراین فعل و انفعالاتی که در 
قفقاز اتفاق می افتد ممکن است ایران را 
در حصر استراتژیک از ناحیه قفقاز شمالی 
قرار دهد)به لحاظ مواصلاتی( دوما امکان 
شکل گیری اتحادها و ائتلاف هایی را علیه 
ایران در این ناحیه امکان پذیرتر می سازد. 
وی اظهار داشت: در حال حاضر ما مرزهای 
جمهوری آذربایجان،  با  جداگانه ای 
ارمنستان و ترکیه داریم در صورتی که 
تغییری ایجاد شود عملا کریدورهای 
شرق به غرب و همچنین اروپا به آسیای 
مرکزی دیگر از ایران عبور نمی کنند و 
چون حساسیت این موضوع زیاد است 
طبیعتا ایران هم عکس العمل دارد؛ زیرا 
منافع ایران را هم تحت تاثیر قرار می دهد. 
امروزه کریدورها نقش مهمی را در تعیین 
جایگاه کشورها در معادلات منطقه ای ایفا 
می کنند. این کارشناس مسائل بین الملل 
درباره اینکه آیا رایزنی ها و گفت وگوهای 
سیاسی می تواند به حل بحران در این 
منطقه کمک کند نیز گفت: همیشه برای 
حل یک مساله راه های گوناگونی وجود 
دارد و تاکید بر حفظ وضع موجود فقط 
یکی از این گزینه هاست، اگر گزینه دیگری 
پیشنهاد داده شود آن گزینه باید برابر 
با گزینه وضع موجود باشد. ممکن است 
از دید ایران این برداشت وجود داشته 
باشد که تلاش آذربایجان برای تغییرات 
ژئوپلیتیک در حوزه قفقاز بخشی از یک 
پروژه ای است که در آینده می تواند شرایط 
ژئوپلیتیک منطقه را به زیان ایران بر هم 
زند.  شفیعی همچنین درباره اینکه چرا 
روسیه تاکنون به طور جدی وارد نشده تا 
از طریق گفت وگوها تلاشی در جهت حل 
مساله قفقاز داشته باشد؟ گفت: متأسفانه 
در ارتباط با سیاست خارجی روسیه 
می توان دو نوع استنباط داشت نخست 
اینکه روسیه در راستای کسب جایگاه 
اتحاد جماهیر شوروی سابق یک استراتژی 
بزرگ را در سطح جهانی تعقیب می کند تا 
بر کشورهایی که سابقا جزو اتحاد جماهیر 
شوروی بودند تاثیرگذاری و نفوذ داشته 
باشد، اما در عمل می بینیم روز به روز 
میان این کشورها و مسکو جدایی بیشتری 
می افتد و علتش تلاش غرب و قدرت های 
منطقه ای برای جذب این کشورهاست. وی 
خاطرنشان کرد: از سوی دیگر در ارتباط 
با قفقاز چنین برداشت می شود که قطعا 
روسیه با تغییرات ژئوپلیتیک در قفقاز 
مخالفت دارد شاید روسیه تصور می کند 
تحولات موجود تاثیری بر منافعش ندارد، 
اما قفقاز یک منطقه بسیار حساس برای 
روسیه بوده و دقیقا نقطه ای است که مانند 
اوکراین توجه غرب به آن معطوف است و 
آنچه در این روزها اتفاق می افتد در اصل 

نفوذ طبیعی غرب در این منطقه است. 

 نگاه مدیران به مسائل مردم 
باید تغییر کند

 کمال الدین پیرموذن در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 کرامت انسانی باید در اولویت قرار بگیرد

 حقوق شهروندی نسل جدید را به رسمیت بشناسیم

تنها راه عبور از چالش های موجود حقوق شهروندی است

 جوانان مطالبات انباشته شده زیادی دارند

 نباید اولویت ها را گم کنیم


